255. I. *Super octo libros physicorum Aristotelis*. Manuscriptum vidimus commentarium hunc Romæ in cœnobio Carmelitarum S. Mariæ Transpontinæ D. Rogerio de Armanaco nuncupatum, qui sic incipit: *Ex stirpe nobili atque regalibus emanans finibus, tandem præclarorum Comitum frondefcit dignitate, &c.*

II. *In libros de anima. Quaestiones de anima* Trithemius appellat.

III. *In XII. libros metaphysicæ.*

IV. *Quod-*

Seta, como nos los Christianos segunt nuestra Ley. El Obispo (pergit) de Jaén Don Pedro que fue cativo en Granada, por esta porfia dellos romano esta oracion del Pater noster: por declarar que la non pueden decir, por el yerro en que son de ceguedat en la verdat conosciada &c. Ioann. I. Quotquot autem receperunt eum (non aliis) dedit eis potestatem filios Dei fieri &c.

(1) In Bibliotheca Arabico-Hispana Escorialensi Cl. Michaelis Casiri, nihil horum reperi.

* Ut ipse scribit *Grandezas de Tarragona* cap. 42.

* In *Expositio- ne Decreti.*

IV. *Quodlibetorum librum unum. Quodlibeta sex* vocat Trithemius, & incipere ait: *In prima nostra disputatione.*

V. *Quæstionum librum unum.*

VI. *Super IV. libros Sententiarum.*

256. VII. *De perfectione vitæ* librum, tribus partibus, qui ms. inter Vaticanos, codice 1011. in membranis exstat, Ioanni Papæ XXII. nuncupatus, cum hoc titulo: *Incipit tractatus De perfectione vitæ, editus à D. Fr. Guidone Episcopo Maioricensi, ordinis B. Mariæ de Monte Carmelo.* Et in fine annotatur, *factum fuisse & completum eum in vigilia Natalis Domini anno MCCCXXIII. (1)*

257. VIII. *Concordiam Evangeliorum, sive Quatuor unum.* Exemplo veterum Patrum, qui eandem pangendi ex quatuor unum Evangelium legem sibi dixere. Prodiit Coloniae ex officina Petri Brachel anno MDCXXXI. in folio. Ms. asservatur in bibliotheca Thuanæ, ut Labbeus refert.

IX. *Expositionem in tria cantica, Magnificat, Benedictus, & Nunc dimittis.* Ioanni XXII. Pontifici: quæ edita fuit simul cum *Concordiæ* opere nuper laudato.

258. X. *Summam De hæresibus, & earum confutationibus.* Et hæc etiam Coloniae cum duobus proximè dictis prodiit operibus iisdem Brachelii typis, operâ & studio Fr. Ioannis Seineri Volkmariani, Carmelitæ, professorisque theologiæ Colonienfis, post antiquiorem editionem Badii Parisiensem anni MDXXXVIII. in folio. Huius operis meminit Ioannes Nider Dominicanus, sequentis sæculi Scriptor, libro 3. *Formicarii*; & eo laudato Bernardus Lutzemburgensis in catalogo *De hæresibus* lib. 1. cap. 14. Alphonsus autem Castrensis nostro, qui eandem notandarum & refutandarum hæresum adornavit Sparam, non valdè hic placuit *Commentarius*: Quem tamen eo nomine multis arguit Ioannes Baptista Rubeus Carmelitarum, qui fuit Generalis Magister, in scholiis ad Thomæ Waldensis *Doctrinale*; aversatusque acre eius audaxque de Ioachimo abbate iudicium, hæreticum pleno ore vocantis, quem Ecclesia non improbat, Blasius Viegas in commentariis ad Apocalypsin.

259. XI. *Correktionem Decretorum.* Quam tribuunt ei Trithemius, & Alphonsus Venerus noster, & auctor *Indicis Scriptorum iuris*. Manu exaratus liber hic ex-

(1) Exstat item in Bibliotheca Regis Galliarum, T. III. p. 404. cod. 3331. editusque dicitur in *Studio Parisiensi*; & eodem T. III. p. 437. cod. 360. & p. 541. cod. 4046.

stat in Vaticana bibliotheca pulcherrimo caractere ac figuris descriptus, depictusque, idem ipse, ut credere par est, qui Cardinali Gaucelino, uti iam dicimus, fuit oblatus. Titulus nuncupatoriæ epistolæ, quæ prodit operis argumentum: *Reverendissimo patri in Christo, & domino suo domino Gaucelino divinâ providentiâ Episcopo Albanensi, sanctæque Romanæ Ecclesiæ Cardinali, Frater Guido eius humilis & devotus, Dei permissione Episcopus Elnensis, se ipsum &c.* Et paulò post: *Multorum denique amicorum importunè instantium precibus devictus, ut auctoritates novi ac veteris Testamenti, & sanctorum, quas Magister Gratianus in toto suo Decretorum libro allegat, suis locis inscriberem, & unde accepta sunt, fideliter denotarem: hoc certè opus absque præsumptione, innixus auxilio divinæ gratiæ, flagitantium caritate deslexus incipiam.* Hæc ille. Gaucelinus iste nepos fuit ex fratre Ioannis Papæ XXII. ab ipso Cardinalis & Albanensis Episcopus creatus. Hoc opus fortè significat Trithemius, quum scripsisse ait Guidonem librum quendam ad Cardinalem Albanensem, quin aliam inscriptionis notam adiungat. Aliud eiusdem operis exemplum servari Parisina in bibliotheca regia nuper eò illatum, docet Stephanus Baluzius in editionis Antonii Augustini *De emendatione Gratiani* admonitione quadam ad Lectorem in fine voluminis. Idem Stephanus Baluzius ad manum habuit, Conciliorum magnæ editioni Labbeanæ accensendas (2).

260. XII. *Constitutiones synodales Guidonis Episcopi Helenensis*, editas anno MCCCXXXV. MCCCXXXVII. MCCCXXXVIII. MCCCXXXIX. & MCCCXL. in quibus ait, *exstat decretum De immaculata conceptione B. Mariæ.* Hæc Baluzius, aut ex eo Labbeus, in *Synopsis Conciliorum historiae* appendicis parte 3. §. 3.

XIII. *Epistolam ad Ioannem XXII. Papam. Utrum invocantes demonem sint hæretici.* Hæc fuit sub Guidonis Carmelitæ Helenensis Episcopi nomine inter libros mss. Latinos Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis, ut constat ex eorum typis edito indice. Scripsit item, Possévinus teste, non Trithemio.

XIV. *Reprobationes operis Catalonici:* quod aliqui (ait Possévinus) Arnaldo de Villanova attribuunt.

XV. *De*

(2) In Bibliotheca Regis Galliarum T. III. p. 597. in fin. cod. 3914. inscribitur: *Apparatus in Decretum Gratiani Guidonis de Perpiniano* diciturque anno MCCCXXXIX. exaratus.

* Tomo 17. ad annum MCCCXXXII. 28.

* Tom. 4. *Annal. Carmelit.* anno MCCCXLII. num. 12. * Ad an. MCCCXLV.

* In Biblioth. manuscripta pag. 22.

* Vide lib. 2. *De hæres.*

* Pag. 184.

* Pag. 642.

* Edidimus nos primi in *Collect. Max. Concil. Hisp.* tom. 3. pag. 592. & seqq. *CARDINALIS DE AGUIRRE.* Edit. Paris. MDCLXI. pag. 389.

261. XV. *De vita & moribus Christi* librum singularem eidem ab aliquo attributum, non facile admittimus, ineptiam tituli abhorrentes. In maiorem Bibliorum partem scripsisse eum quoque, sed quæ ad manum vix habeantur, ait Tritemius^e (1).

^e De Script. Eccles.

^f Bofch. Titols de honor de Catalunya lib. 3. cap. 13.

262. Minimè separandus est à Guidone Perpinianensi alius eiusdem familiæ & gentis, vir literis etiam dignitateque spectatus, IOANNES DE CLARAVÒ, sive de CLARA-VALLE, ex quo Catalonia oppido, sibi patrio, mutuatus nomen creditur. Attamen est qui ex Catalanis CLARA vocet^f. Carmelitarum ordinem assumpsit in provincia Provincia, antequam in hanc & Narbonensem divideretur; Monspelii-que creatus doctor theologus, in huius urbis studio generali primus (primarium intelligo) lector fuit. Anno autem MCCCXXI. comitiis generalibus ibidem habitis præfuit electus in iis primus Narbonensis provinciæ præfectus. Quo quidem administrato per triennium munere, non diu post, scilicet anno MCCCXXVII. à Ioanne Papa XXII. assumtus fuisse in Ecclesiæ Bossensis, quæ in Sardinia est, Pontificium dicitur, atque in hac Sede diem anno MCCCXL. suum obiisse. Bossensem minus rectè vocant Episcopum Gesnerus & Possevinus. Scripsit, ut fama est,

263. I. *Commentariorum in libros Sententiarum* libros IV.

II. *Lecturas* alias libris duobus.

III. *Sermones* libris tribus, coram summis Pontificibus sui temporis Avenione habitos, Ioanne videlicet XXII. & Benedicto XI. qui obiit anno sæculi XLII.

264. Non seiungimus à Catalanis theologis iuriconsultos. Horum namque sub Rege Petro IV. aliàs III. qui patri ALPHONSO III. anno huius sæculi tricesimo sexto successerat, duo vixerunt eiusdem cognomenti, IACOBUS & GUILIELMUS DE VALLE-SICCA: illustrator uterque sive glossator *Usaticorum* (ita leges appellant) Barcinonensis urbis. Prior Iacobus, post Iacobum alium de Monte-iudaico anti-

(1) Anonymus Bibliothecæ Carmelitanæ Aurelianis MDCCLII. editæ Auctor, T. I. col. 383. tribuit Guidoni opus: *De virtutibus: quod appellavit* (inquit) *Ethica seu commentaria in VIII. Libros Ethicorum Aristotelis: idque M.S. in Regia Galliarum Bibliotheca cod. 3914. existare ait; eo tamen numero, non Guidonis Ethica sed Apparatus in Decretum Gratiani continetur, ut superiore notâ dicebamus. In eiusdem certè Bibliothecæ cod. 3228. T. III. p. 389. col. 1. legitur: Ibi continetur Guidonis Elnensis Episcopi Ordinis Carmelitarum Ethica. Nihil amplius. Præterea cum id opus ab Ano-*

quiorem, cuius iam meminimus, curæ huic incubuit, brevioribus commentariis contentus, ut colligitur ex iis quæ scripsit ad *Usaticum*: *Omnes homines* I. ubi & Iacobus Marquilles notat. Posterior Guilielmus, altero diligentior & laboriosior, magnusque in legibus patriis doctor, ab Antonio Olibano audit: *cuius sententia lubenter ab omnibus* (ait) *recepta est; qui & historiam Comitum Barcinonæ, totamque originem regalis prosapia enarravit in Usatico*: Cum dominus Raymondus &c. Scripsisse hunc sub eodem Petro in *Usatico*: *Princeps namque*, testatur ipse, atque eius Cancellarius fuisse dicitur: uterque autem civis Barcinonensis fuit (2).

265. Dionysii Portugalliæ Regis, qui anno MCCCXXV. obierat, filius nothus hoc tempore quodde agimus maximè floruit PETRUS DE PORTUGALLIA, Comes Barcellensium (de Barcelos vulgò): qui cum esset literis extra fortis suæ morem instructus, præcipuo arsit historiarum amore, maximè Lusitanarum, sive Hispanarum; & cupidissimè illius partis, quæ veterum familiarum origines & successiones quibus flos nobilitatis constat, accuratè, nec sine magno fructu ac delectatione persequitur; describitque, huius studii, in quo non lectione tantum antiquorum codicum & instrumentorum à se consultorum, sed & plurium curioforum hominum, quam corrogasset, operâ eum adiutum, simillimum vero est: reliquit nobis monumentum ære perennius, opus genealogicum præcipuarum Castellæ & Portugalliæ familiarum nobilium: quod quidem opus esse maximè inter nos auctoritatis, eiusque absoluteionis & certitudinis, quâ maior vix dari possit, Ambrosius noster Morales, flos historicorum, cum omnibus aliis censet &

266. Huc ab omnibus nostris prosapia- rum indagatoribus, quantumvis in schedis tantum manu exaratis tribus ferè sæculis legeretur opus, recurri mos & æquum fuit. Librum tamen ex archetypo archivi Ulyssipponensis descriptum Ioannes Ba-

pti- nymo inscribatur: *Commentaria in VIII. libros Ethicorum Aristotelis*; atque aliàs constat Philosophum X. de hoc argumento libros ad Nicomachum scripsisse; coniecèrim pro in VIII. *Physicorum Aristotelis*, irrepsisse in huius operis titulum: in VIII. *Ethicorum eiusdem libros*; neque posterius hoc diversum esse à priore scriptum.

(2) De *Usaticorum Barcinonensium Glossatoribus* atque *illustratoribus*, ac de utroque Valle-sicca dictum à nobis supra, hoc Libro cap. IV. n. 239. in *Iacobo de Monte Iudaico, seu de Mont-lus.*

^g Enellinet de Santo Domingo in tom. 3. *Hisp. Hispania.*

ptista Labanha Lusitanus Christi militia eques, & Catholicæ Maieftatis archicofmographus, Lusitaniæque suæ chronographus, propriis Notis & indicibus ornatum editionique paratum, apud heredes moriens reliquit: quem Excellentissimus D. Emmanuel de Moura & Corte-real, Marchio Castelli-roderici, Romæ, dum Philippi Regis nostri IV. legatum ageret, typis edi curavit Lusitanâ linguâ, quâ scriptus fuit, cum hac inscriptione:

Nobiliario de D. Pedro Conde de Barcelos, fillo do Rey D. Dionis de Portugal, ordenado e illustrado con Notas e Indices. Apud Stephanum Paulinum MDCXL. in folio. Eundem Castellannum à se factum prelo iterum Alphonsi de Paredes Matrifi subiecit anno MDCXLVI. cum Notis suis & aliorum, doctus vir & eloquens Emmanuel Faria de Soufa, & ipse Lusitanus. Asservantur exempla eius in diversis bibliothecis mss. binumque extat in ea quæ fuit Comitum Villumbrosani (1).

^h Quæ est inter Resendii opera tomo 2. pag. 213. & *Hisp. illust.* tomo 2. ⁱ Fortè in eius Conimbriensis edit. anni MDLXI. fol. 163.

267. Meminit huiusce operis adhuc tempore suo delitescentis Andreas Resendius in epistola quadam ad Bartholomæum Quevedum Toletanum canonicum^h. *Librum* (ait) *τῶν γένεων, aut prosapiarum, si mihi permittant Ciceroniani prisco uti vocabulo, nobilium Hispaniæ familiarum, quem Gaspar Barrerius in sua Chronographia promittitⁱ, antiquum esse scito; auctoremque eius Petrum Comitum Barcellensem, Regis nostri Dionysii nothum. Liber est est stilo rudi, ut illud erat sæculum, lectione tamen non indignus. Comitiorem eum facere poterat Barrerius, cui non deest ingenium, & sermonis usus; novum facere non poterit, nisi plagio se involvat &c.*

268. Antonius Brandanus Cisterciensis, Lusitaniæ post Britum chronographus, lib. 10. *Monarchiæ Lusitanæ* cap. 4. cuiusdam codicis meminit, olim in turri do Tombo, sive Ulyssipponensis regii archivi, extantis, anno MCCCXLIII. scripti, quem ex temporis nota eiusdem Petri esse ab nonnullis colligeretur: in quem coniecisse is videbatur quicquid in præmisso iam opere genealogiarum seu Nobiliarii minus accuratè rectève prius scripsisset. *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) In Bibliotheca Comitum olim Ducis Olivariensis sub *Indice materialium*, verbo *Linages*, p. 272. describuntur quatuor huius Nobiliarii exempla MSS.

(2) Quæ fides Bernardo Britto affirmanti adhibenda sit, diximus supra T. I. Lib. VI. cap. IV. n. 77. in *Laimundo de Ortega*; superfuntque dicenda alla in *Mendo Gomejo, Menegaldo Magistro*, & in *Petro Alladio Lusitanis*, infra inter Scriptores incerti temporis.

(3) HUC refero nonnullos huius XIV. sæculi incli-

Neque tamen exemplum Ulyssipponensis turris do Tombo, unde facta est huius operis editio, auctoris autographum vulgò existimant. Nec desuntⁱ quibus minus placet, quampluraque de novo adiuncta & ab exscriptoribus perperam posita congeruntur, cum veris aliis monumentis parum convenientia. Controvertitur tamen, ne id omittam, de libri auctore ab iis qui præter hunc, alium, cui nomen quoque Petro fuerit, eiusdem Dionysii Regis filium reperire se in veteribus produnt memoriis: cuius rei auctorem habeo Bernardum de Britto *Monarchiæ Lusitanæ* primum formatorem, in elogio Regis Dionysii^m (2).

ⁱ Prudentius Sandovalius *Chronica del Emperador D. Alonso* fol. 188. Marchio Mont. tit. belli *Memorial de su casa* pag. 116.

^m *Elogios dos Reys de Portugal.* Ulyssipponense MDCIII. in 4.

269. Ipse tamen Nobiliarii, quisquis ille sit, compiler, inter Dionysii Regis filios nonnisi unius Petri Comitum recordatur, minimè alterum silentio damnaturus, si unquam fuisset. Et huic forsitan eidem Petro tribuere possumus *Carmen* linguâ patriâ scriptum mille versûs complectens, glossis etiam quibusdam additis, *De contentu rerum orbis delectantium*: quod impressum typis in Hispania cum hac inscriptione, Alphonsus Ciaconius in schedis ad universalem bibliothecam, quas penes nos habemus, laudat. Porro matrem Comitum nostri Barcellensium Gratiam appellant, maiorisque vexilliferi Regis genitoris munus ei consignat: bis uxorem duxisse, & anno MCCCXLVII. vitâ iam defunctum fuisse absque prole aiunt: quo scilicet anno altera eius coniux Maria Eximina Cornelia in sepulcro Xixenensis regni Aragoniæ monasterii sese Petri Comitum viduam disertè vocavit. Iacet ipse in Taroucano Cisterciensium monasterio quod à Lamecenâ urbe duabus distat leucis.

270. Lusitanus & ille videtur, quem Augustiniani sodales suæ familiæ asserunt, ALPHONSUS DE PORTUGALLIA; scripsisseque *Interpretationem* seu *expositionem*, ut mos ferebat huius temporis, *Magistri Sententiarum*. Subdubitat tamen ingenuus vir Thomas de Herrera in *Alphabeto Augustiniano*, an ad hunc ordinem suum pertinuerit (3).

X CA-

nantis Scriptores qui oculatissimi Nostri diligentiam fugisse videntur, nimirum *Milonem*, nescio quem, *Toletanum*, cuius in Bibliotheca Bodleiana *Clas. XVI. pag. 316. col. 2. n. 6673. inter codices Elie Ashmoli* extat: *Prognosticum de coniunctione facta anno MCCCXLVII. ITEM Marcum Canonicum Toletanum* (qui aliquantò fortassis antiquior est, & suo loco nobis excidit) Alcorani ex Arabico in Latinum interpretem, apud Lambec. *Biblioth. Vindobon. Lib. II. c. 8. pag. 979. sub n. CCCCLX.* & in *Biblioth. Re-*

CAPUT VI.

De ALPHONSO Castellæ Rege XI. sive ultimo huius nominis. De debellatis proelio quodam ab eo Mauris, in Hieronymi Surite historia error editionum annotatur. Huius Regis Chronicon Hispaniæ profaicum aut metricum. Liber de venatione, De la monteria, & alius del becerro, eiusdem iussu & auspiciis formati. Quinam huius posterioris auctores. De IOANNE EMMANUELE Castellæ Infante, & eius opere historico, aliisque moralibus, ac variis. NICOLAUS ROSSEL Maioricensis, S. R. E. Cardinalis. De ANONYMO Scriptore Historiæ Hispaniæ ab initio rerum. Deque ANONYMO altero, seu potius ANONYMIS libri Del becerro vulgò appellati, auctoribus. De GUILIELMO PRÆPOSITI, sive DES-PABORDE, Catalano iuriconsulto. BERNARDO item OXOMENSI Episcopo. EGIDIO CARRILLO ALBOR-